

Fiche 5 OPENERP

La Gestion simplifiée du transport

Dans le module « Achat », les frais de transport sont à insérer comme des produits

- Cliquer sur « Achats »
 - Cliquez sur « Produits »
 - Cliquer sur « Produits »
- Cliquer sur « Créer »

Réaliser le formulaire ci-dessous :

The screenshot shows the 'Produits' form in OpenERP. The 'Nom' field is 'TRANSPORT sur Achats'. The 'Codes' section has 'Référence' set to 'TPA'. The 'Caractéristiques' section has 'Peut être vendu' and 'Peut être acheté' checked. The 'Information' tab is selected. The 'Approvisionnement' section has 'Type de produit' as 'Service', 'Méthode d'approvisionnement' as 'Production sur stock', and 'Méthode de fourniture' as 'Acheter'. The 'Prix de base' section has 'Prix de vente' as 1,00 and 'Prix d'achat' as 1,00. The 'État' section has 'Catégorie' set to 'Tous les produits'.

The screenshot shows the 'Comptabilité' tab of the 'Produits' form. The 'Valorisation de l'inventaire' section has 'Valorisation de l'inventaire' set to 'Périodique (manuel)'. The 'Propriétés des Ventes' section has 'Compte de revenus' set to '708500 Ports et frais accessoires facturés'. The 'Propriétés de l'Achat' section has 'Compte de dépenses' set to '624100 Transports sur achats'. The 'Taxes à la vente' section has a table with one row: 'TVA collectée (vente) 20.00 %' with 'LA TAXE EST COMPRISE DANS LE PRIX INDIQUÉ' checked and 'CODE DE TAXE' as '1'. The 'Taxes à l'achat' section has a table with one row: 'TVA acquittée (achat) 20.00 %' with 'LA TAXE EST COMPRISE DANS LE PRIX INDIQUÉ' checked and 'CODE DE TAXE' as '5'.

Voir l'exemple ci-dessous d'un BC fournisseur transformé en facture avec une comptabilisation adéquate :

Bons de commande

Référence commande ? : PO00004 Date de commande ? : 07/01/2014 Facturé & payé ? :

Entrepôt : Your Company Référence du fournisseur : Reçu ? :

Appel d'offres :

Bon de commande Livraison et facturation Notes

Fournisseur : ABADIE LAURENCE Adresse : France, FRONTON, 24 RUE DE LA REPUBLIC...

Liste de prix ? : Liste de prix d'achat par défaut (EUR) Document d'origine ? :

Lignes d'ordre d'achat Créer

DATE PRÉVUE	DESCRIPTION	QUANTITÉ	UDM DU PRODUIT	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
07/01/2014	[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	1,000	PCE	10,63	×
07/01/2014	[TPA] TRANSPORT sur Achats	1,000	PCE	8,50	×

Montant hors-tax ? : 0,00 Taxes ? : 0,00 Total ? : 0,00

 Confirmer par fournisseur Terminé

Facture fournisseur

Journal : Journal des achats Numéro : Devises : EUR (€)

Fournisseur : ABADIE LAURENCE Adresse de facturation : France, FRONTON Position fiscale :

Date de facture ? : Forcer la période ? : (laisser vide pour utiliser la période en cours)

Facture Autres informations Paiements

Compte ? : 401100 Fournisseurs - Achats Référence libre PO00004

Date d'échéance ? :

Lignes de facture Créer

PRODUIT	COMPTE	TAXES	QUANTITÉ	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	607100 Beauté	(1 enregistrements)	1,00	10,63	10,63 ×
[TPA] TRANSPORT sur Achats	624100 Transports sur achats	(1 enregistrements)	1,00	8,50	8,50 ×

 Hors-tax : 19,13

NOM DE LA TAXE	COMPTE DE TAXE	BASE DE CALCUL	MONTANT
5 - TVA acquittée (achat) 20.00 %	4456613 TVA Déductible sur biens et services 20.00 %	19,13	3,83 ×

Impôts et taxes : 3,83 Total : 22,96 Balance ? : 0,00

Payée/Rapprochée ? : Ouverte Payé

Dans le module « Ventes », les frais de transport peuvent être insérés comme des produits ou bien en fonction d'une liste de prix qui peut être fonction des quantités vendues ou du poids des produits etc.

Solution simpliste avec une facturation des frais de transport comme un produit

- Cliquer sur « Ventes »
 - Cliquez sur « Produits »
 - Cliquez sur « Produits »
- Cliquer sur « Créer »

Réaliser le formulaire ci-dessous :

Produits

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Nom: **TRANSPORT sur Ventes** Référence: **TPV** Peut être vendu ?
 EAN13 ? : Peut être acheté ?
 Peut constituer une dépense ?

Information Approvisionnement & emplacements Fournisseurs Descriptions Colisage Comptabilité

Approvisionnement **Prix de base**

Type de produit ? : **Service** Prix de vente ? : **1,00**
 Méthode d'approvisionnement ? : **Production sur stock** Méthode de coût ? : **Prix standard**
 Méthode de fourniture ? : **Acheter** Prix d'achat : **1,00**

Appel d'offres ? :

Poids **État**

Volume ? : Catégorie ? : **Tous les produits**
 Poids brut ? : État ? :

Information Approvisionnement & emplacements Fournisseurs Descriptions Colisage Comptabilité

Valorisation de l'inventaire

Valorisation de l'inventaire ? : Périodique (manuel) Compte du Stock d'Entrée ? :
 Compte de Stock Sortant ? :

Propriétés des Ventes **Propriétés de l'Achat**

Compte de revenus ? : **708500 Ports et frais accessoires facturés** Compte de dépenses ? : **624200 Transports sur ventes**

Taxes à la vente **Taxes à l'achat**

NOM DE LA TAXE	LA TAXE EST COMPRISE DANS LE PRIX INDIQUÉ	CODE DE TAXE	NOM DE LA TAXE	LA TAXE EST COMPRISE DANS LE PRIX INDIQUÉ	CODE DE TAXE
TVA collectée (vente) 20.00 %	<input type="checkbox"/>	1	TVA acquittée (achat) 20.00 %	<input type="checkbox"/>	5

Voir l'exemple ci-dessous d'un BC Client transformé en facture avec une comptabilisation adéquate :

Bons de commande

Référence commande : SO004 Date : 07/01/2014 Payé ? :
 Magasin : Your Company Référence client : Livré ? :

Commande de ventes Autre information Historique

Client : [ABC DU BIO](#) Adresse de commande ? : [France, PAMIER, 30 RUE VICTOR HUGO](#)
 Adresse de facturation ? : [France, PAMIER, 30 RUE VICTOR HUGO](#) Adresse d'expédition ? : [France, PAMIER, 30 RUE VICTOR HUGO](#)
 Liste de prix ? : [Liste de prix publique \(EUR\)](#)

Lignes de ventes						
DESCRIPTION	QTY(UOM)	UDM	REMISE (%)	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL	
[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	1,000	PCE	0,00	14,35	14,35	14,35
[TPV] TRANSPORT sur Ventes	1,000	PCE	0,00	1,35	1,35	1,35

Montant hors-taxe ? : 15,70 Taxes ? : 3,14 Total ? : 18,84

★ Customer Invoices

Journal : [Journal des ventes](#) Numéro : Devises : [EUR \(€\)](#) Change
 Client : [ABC DU BIO](#) Adresse de facturation : [France, PAMIER](#) Position fiscale :
 Date de facture ? : Forcer la période ? : Condition de paiement ? :
 Compte ? : [411100 Clients](#) Description :

Facture Autres informations Paiements

Ligne de facture							
SÉQ.	DESCRIPTION	COMPTE D'ORIGINE	QUANTITÉ	UNITÉ DE MESURE	PRIX UNITAIRE	REMISE (%)	SOUS-TOTAL
0	[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	707100 Beauté	1,00	PCE	14,35	0,00	14,35 x
0	[TPV] TRANSPORT sur Ventes	708500 Ports et frais accessoires facturés	1,00	PCE	1,35	0,00	1,35 x

Taxes			
NOM DE LA TAXE	COMPTE DE TAXE	BASE DE CALCUL	MONTANT
1 - TVA collectée (vente) 20.00 %	4457113 TVA collectée 20.00 %	15,70	3,14 x

 Hors-taxe : 15,70
 Impôts et taxes : 3,14
 Payée/Rapprochée ? : Total : 18,84

 Balance ? : 0,00

Solution plus complexe en passant par la création de liste de prix

Création de partenaires

- Cliquer sur « Achats »
 - Cliquez sur « Carnets d'adresses »
 - Cliquer sur « Fournisseurs »
 - Cliquer sur « Créer »

Réaliser les formulaires ci-dessous :

« Chronopost » pour par exemple une livraison en Collissimo

', and 'Fournisseur ? : '. There are also navigation arrows and a page indicator '11 / 17'."/>

Fournisseurs ?

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Nom : CHRONOPOST Référence : 001 Partner Firm : Client ? :

Langue ? : French / Français Fournisseur ? :

Général Ventes et achats Comptabilité Historique Notes Profilage

11 / 17

« BIOMAG » pour une livraison par nos soins (nom de la base de données...)

', and 'Fournisseur ? : '. There are also navigation arrows and a page indicator '3 / 17'."/>

Fournisseurs ?

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Nom : BIOMAG Référence : Partner Firm : Client ? :

Langue ? : French / Français Fournisseur ? :

Général Ventes et achats Comptabilité Historique Notes Profilage

3 / 17

Création de Méthodes de livraison

- Cliquer sur « Entrepôt »
 - Cliquez sur « Configuration »
 - Cliquer sur « Livraison »
 - Cliquer sur « Méthode de livraison »
 - Cliquer sur « Créer »

Réaliser les formulaires ci-dessous :

Méthode de livraison ?

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Méthode de livraison : Transport par nous-mêmes Transport Company ? : BIOMAG

Produit de livraison : [\[TPV\] TRANSPORT sur Ventes](#) Actif ? :

Pricing Information

Normal Price ? :

Free If More Than ? :

Advanced Pricing per Destination ? :

Méthode de livraison ?

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Méthode de livraison : Colissimo Transport Company ? : CHRONOPOST

Produit de livraison : [\[TPV\] TRANSPORT sur Ventes](#) Actif ? :

Pricing Information

Normal Price ? :

Free If More Than ? :

Advanced Pricing per Destination ? :

Création d'une liste de prix de livraison « simple » (choix par exemple quand on réalise nous mêmes le transport)

- Cliquer sur « Entrepôt »
 - Cliquez sur « Configuration »
 - Cliquer sur « Livraison »
 - Cliquer sur « Liste de prix de livraison »
 - Cliquer sur « Créer »

Réaliser le formulaire ci-dessous avec deux lignes de tarifs à créer

« Liste de prix de livraison ?

Enregistrer Annuler

Nom du tarif : Forfait Actif ? :

Transporteur : Transport par nous-mêmes Séquence ? : 1

Définition des tarifs Destination

Lignes de tarif Créer

NOM	VARIABLE	OPÉRATEUR	VALEUR MAXIMUM	PRIX DE VENTE	PRIX DE REVIENT

Ouvrir : Lignes de tarif

Enregistrer Annuler

Nom : Département

Condition : Prix <= 50,00

Prix de vente : 10,00 Prix de revient : 0,00

Type de prix : Fixe

Ouvrir : Lignes de tarif

Enregistrer Annuler

Nom : Hors département

Condition : Prix <= 50,00

Prix de vente : 20,00 Prix de revient : 0,00

Type de prix : Fixe

Liste de prix de livraison ?

Modifier Créer Dupliquer Supprimer

Nom du tarif : FORFAIT Actif ? :

Transporteur : Transport par nous-mêmes Séquence ? : 1

Définition des tarifs Destination

Lignes de tarif

NOM	VARIABLE	OPÉRATEUR	VALEUR MAXIMUM	PRIX DE VENTE	PRIX DE REVIENT
Département	Prix	<=	50,00	10,00	0,00
Hors département	Prix	<=	50,00	20,00	0,00

Contrôle à partir d'un Bon de commande client pour la vraisemblance de la liste de prix créée ci-dessus :

Bons de commande

Enregistrer Annuler

Référence commande : SO003 Date : 07/01/2014 Payé ? :

Magasin : Your Company Référence client : Livré ? :

Commande de ventes Autre information Historique

Client : 5F ENTREPRISE Adresse de commande ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Adresse de facturation ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ Adresse d'expédition ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Liste de prix ? : Liste de prix publique (EUR)

Lignes de ventes Créer

DESCRIPTION	QTY(UOM)	UDM	REMISE (%)	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	1,000	PCE	0,00	14,35	14,35

Montant hors-taxe ? : 24,35 Taxes ? : 4,87 Total ? : 29,22

Calculer Frais de port Facture Anticipée

Devis En cours Terminée Annuler la commande Print Quotation Confirmer la commande

Je clique sur « Frais de port », la fenêtre ci-dessous s'ouvre pour permettre la sélection de la méthode de livraison

Frais de port

Méthode de livraison

Méthode de livraison :

Annuler Appliquer

Commande de ventes Autre information Historique

Client : 5F ENTREPRISE Adresse de commande ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Adresse de facturation ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ Adresse d'expédition ? : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Liste de prix ? : Liste de prix publique (EUR)

Lignes de ventes Créer

DESCRIPTION	QTY(UOM)	UDM	REMISE (%)	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
[BA1000] OMBRE A PAUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	1,000	PCE	0,00	14,35	14,35

Montant hors-taxe ? : 14,35 Taxes ? : 2,87 Total ? : 17,22

Calculer Frais de port Facture Anticipée

Devis En cours Terminée Annuler la commande Print Quotation Confirmer la commande

Je sélectionne « Transport par nous-mêmes », le bon tarif s'affiche automatiquement (client du département et montant inférieur à 50.00 €)

Frais de port

Méthode de livraison : **Transport par nous-mêmes (10.0 EUR)**

Annuler Appliquer

Je clique sur « Appliquer » et la ligne de transport s'insère...

Bons de commande

Référence commande : SO003 Date : 07/01/2014 Payé ? :

Magasin : Your Company Référence client : Livré ? :

Client : 5F ENTREPRISE Adresse de commande : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Adresse de facturation : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ Adresse d'expédition : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Liste de prix : Liste de prix publique (EUR)

DESCRIPTION	QTY(UOM)	UDM	REMISE (%)	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
[BA1000] OMBRE A PALUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	1,000	PCE	0,00	14,35	14,35
Transport par nous-mêmes	1,000	PCE	0,00	10,00	10,00

Si je modifie le montant du bon commande en faisant en sorte qu'il soit supérieur à 50.00 €, un message apparaît et m'informe qu'il n'y a pas de liste de prix

Bons de commande

Référence commande : SO003 Date : 07/01/2014 Payé ? :

Magasin : Your Company Référence client : Livré ? :

Client : 5F ENTREPRISE Adresse de commande : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Adresse de facturation : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ Adresse d'expédition : France, TOULOUSE, 7 IMPASSE HONORÉ

Liste de prix : Liste de prix publique (EUR)

DESCRIPTION	QTY(UOM)	UDM	REMISE (%)	PRIX UNITAIRE	SOUS-TOTAL
[BA1000] OMBRE A PALUPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	20,000	PCE	0,00	14,35	287,00

Montant hors-taxe : 287,00

Devis En cours

Calculer Frais de port Facture Anticipée

Print Quotation Confirmer la commande

OpenERP Warning

No price available!

No line matched this product or order in the choosed delivery grid.

Vérification de la codification des frais de transport sur la facture

★ Customer Invoices

Enregistrer Annuler

Journal : Journal des ventes Numéro : Devises : EUR (€) Change

Client : 5F ENTREPRISE Adresse de facturation : France, TOULOUSE Position fiscale :

Date de facture : Forcer la période : Condition de paiement :

Compte : 411100 Clients Description :

Facture Autres informations Paiements

Ligne de facture Créer

SÉQ.	DESCRIPTION	COMPTE D'ORIGINE	QUANTITÉ	UNITÉ DE MESURE	PRIX UNITAIRE	REMISE (%)	SOUS-TOTAL
0	Transport par nous-mêmes	708500 Ports et frais accessoires facturés	1,00	PCE	10,00	0,00	10,00 ×
0	[BA1000] OMBRE A PALPIERES 007 OR CUIVRE NACRE	707100 Beauté	1,00	PCE	14,35	0,00	14,35 ×

Taxes Créer

NOM DE LA TAXE	COMPTE DE TAXE	BASE DE CALCUL	MONTANT
1 - TVA collectée (vente) 20.00 %	4457113 TVA collectée 20.00 %	24,35	4,87 ×

Calcul des taxes Hors-taxe : 24,35
Impôts et taxes : 4,87
Total : 29,22
Payée/Rapprochée ? :
Balance ? : 0,00
Brouillon Ouverte Payé
PRO-FORMA Valider